PETIÇÃO 74/XV/1ª

PARECER DA FENEI

Exmo Senhor Presidente.

Na sequência de notificação para nos pronunciarmos sobre o conteúdo da presente
Petição, entendemos que assiste razão aos peticionários na medida em que as
reduções da componente letiva previstas no artº 79º do ECD devem ser aplicadas de
igual forma a todos os docentes, respeitando-se assim o princípio da igualdade, além
do mais porque a monodocência já não assume atualmente a mesma natureza que
tinha por ocasião da entrada em vigor das normas em questão.

Com os nossos respeitosos cumprimentos,

O presidente da FENEI

João Rios